Roll No		
---------	--	--

MAHI-103

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, भाग—2

M. A. History (MAHI–17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Assess the role of Subhash Chandra Bose and his Indian National Army in the Indian freedom struggle.
 भारतीय स्वतन्त्रता संग्राम में सुभाष चन्द्र बोस और उनकी आजाद हिन्द फौज की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- Discuss the peasant struggle in British India during 20th century.
 20वीं शताब्दी में ब्रिटिश राज में होने वाले कृषक संघर्ष पर प्रकाश डालिए।
- 3. Discuss critically the factors leading to the birth of communalism in India.
 - उन कारणों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए जिनके कारण भारत में साम्प्रदायिकता का जन्म हुआ।
- 4. Give the main features of the Government of India Act, 1919.
 - 1919 के भारत सरकार अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Cabinet Mission Plan कैबिनेट मिशन योजना
- 2. The Indian Independence Act, July 1947 भारतीय स्वतन्त्रता अधिनियम, जुलाई 1947
- 3. Praja Mandal Movements in princely states देशी रियासतों में प्रजा मण्डल आन्दोलन
- 4. Khera Movement खेड़ा आन्दोलन
- The Direct Action Day–16 August, 1946 सीधी कार्यवाही दिवस—16 अगस्त, 1946
- Impact of the Government of India Act of 1935
 1935 ई. के भारत सरकार अधिनियम के प्रभाव

- Impact of British rule on Indian economy भारतीय अर्थव्यवस्था पर ब्रिटिश शासन का प्रभाव
- 8. Socialist ideas of Nehru नेहरू के समाजवादी विचार

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिये :

- 1. Which event among the following occurred at last?
 - (a) Cripps Mission
 - (b) Shimla Conference
 - (c) Cabinet Mission Plan
 - (d) Naval Mutiny निम्नलिखित चार घटनाओं में से कौन सी घटना सबसे बाद में घटित हुई ?
 - (अ) क्रिप्स मिशन
 - (ब) शिमला सम्मेलन
 - (स) कैबिनेट मिशन योजना
 - (द) नाविक विद्रोह

2. Who was the greatest journalist of 19th century?

[5]

- (a) Harish Chandra Mukherjee
- (b) Shishir Kumar Ghosh
- (c) James Augustus Hikki
- (d) Kashturi Ranga Ayyar उन्नीसवीं शताब्दी के महानतम पत्रकार कौन थे ?
- (अ) हरीशचन्द्र मुखर्जी
- (ब) शिशिर कुमार घोष
- (स) जेम्स ऑगस्टस हिक्की
- (द) कस्तूरी रंगा अय्यर
- 3. Which among the following years, did Muslim League demand a separate homeland for the Muslims?
 - (a) 1937
 - (b) 1938
 - (c) 1939
 - (d) 1940

मुस्लिम लीग ने निम्नलिखित में से किस वर्ष मुसलमानों के लिए पृथक् राज्य की माँग की ?

- (अ) 1937
- (ब) 1938
- (स) 1939
- (द) 1940

- 4. Dyarchy was introduced in India by:
 - (a) The Act of 1892
 - (b) The Act of 1909
 - (c) The Act of 1919
 - (d) The Act of 1935

भारत में द्वैध शासन की स्थापना की गई:

- (अ) 1892 के अधिनियम द्वारा
- (ब) 1909 के अधिनियम द्वारा
- (स) 1919 के अधिनियम द्वारा
- (द) 1935 के अधिनियम द्वारा
- 5. First meeting of All India Kisan Sabha was held in:
 - (a) Karachi
 - (b) Bombay
 - (c) Faizpur
 - (d) Lucknow

अखिल भारतीय किसान सभा के पहले सत्र का आयोजन कहाँ हुआ ?

- (अ) कराची में
- (ब) बम्बई में
- (स) फैजपुर में
- (द) लखनऊ में

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- 6. Who wrote the book 'India Today' ?'इण्डिया ट्डे' नामक प्रतक किसने लिखी ?
- 7. Who brought out the newspaper 'Young India'? 'यंग इण्डिया' नामक समाचार-पत्र किसने प्रारम्भ किया?
- Name of the founder of the I. N. A.
 आई. एन. ए. के संस्थापक का नाम बताइए।
- Write down the name of the famous book written by Subhash Chandra Bose. सुभाष चन्द्र बोस द्वारा लिखित प्रसिद्ध पुस्तक का नाम बताइए।
- 10. Where did the Indian Navy Revolt occur in 1946? 1946 ई. में भारतीय नौसैनिकों ने कहाँ विद्रोह किया था?

MAHI-103 620